ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 129/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1301 / 2023,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.490.867,61 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E
NOVENTA MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E SETE
REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

7.040,40MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

7.040,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.040,40

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

222.839,68PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO469071000000 - 15000000

222.839,68Soma da Ação:

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

60.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS339047000000 - 15000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 282.839,68

05001 PROCURADORIA MUNICIPAL

2102 Viabilizar Gestão e Manutenção da Procuradoria

246.547,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 27040000

246.547,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 246.547,84

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

573.928,25MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

257.285,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

26.220,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15001001

857.433,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 857.433,74

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

6.147,35Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

305,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15010000

10.452,35Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

1.300,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

1.300,00Soma da Ação:

2425 Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO

3.548,12MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16610000

3.548,12Soma da Ação:

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

2.856,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16600000

2.856,00Soma da Ação:

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

66.242,65MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

66.242,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.399,12

08002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2426 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa Bolsa Família e Cadastro único - IGDPBF

2.659,20OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15010000

2.659,20Soma da Ação:

2485 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Atendimento Esp. a Família e Indivíduos - CREAS

903,60OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15010000

903,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.562,80

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MGDR-ESY5-F81P-NVGN-D9Y5 Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 129/2024

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

480,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

480,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 480,00

14001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

2057 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Institucional

954,66INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15000000

954,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 954,66

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

2.309,37MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

2.309,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.309,37

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2021 Garantir Gestão e Manutenção do IPREV

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 18000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 1.490.867,61

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

857.433,74OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15690000

857.433,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 857.433,74

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2078 Manter o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

15.704,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16600000

15.704,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.704,07

08002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2080 Viabilizar Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro único - IGDPBF

72.257,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16600000

72.257,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.257,85

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1091 Viabilizar Construção e Ampliação de Academias de Saúde

300,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1092 Viabilizar Implantação de Saneamento

293.624,11OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

293.624,11Soma da Ação:

1118 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Àgua(Adutora Gerais)

246.547,84OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 27040000

246.547,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 540.171,95

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2021 Garantir Gestão e Manutenção do IPREV

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MGDR-ESY5-F81P-NVGN-D9Y5 Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2024C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 129/2024

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 18000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 1.490.867,61

01/11/2024

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 1 de novembro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MGDR-ESY5-F81P-NVGN-D9Y5 Página 3 de 3